

हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ | 8 जून 2023

- [1. राष्ट्रीय](#)
- [2. अंतर्राष्ट्रीय](#)
- [3. व्यवसाय](#)
- [4. खेल](#)
- [5. स्वास्थ्य](#)

1. राष्ट्रीय

1.1 वीक विद लीजेंड्स 2023: इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ कॉरपोरेट अफेयर्स में IBBI के अध्यक्ष रवि मित्तल द्वारा उद्घाटन

इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ कॉरपोरेट अफेयर्स ने ग्रेजुएट इनसॉल्वेंसी प्रोग्राम के लिए अपने वार्षिक सम्मेलन, 'वीक विद लीजेंड्स, 2023' का उद्घाटन किया। IBBI के अध्यक्ष, रवि मित्तल और अन्य गणमान्य व्यक्तियों ने इस कार्यक्रम में भाग लिया, IBBI के चर्चा पत्र में प्रस्तावित परिवर्तन, IPs के लिए सर्वोत्तम अभ्यास, और दिवाला व्यवस्था में सुधार में प्रौद्योगिकी की भूमिका जैसे विषयों पर चर्चा की। आईपी पेशे में नैतिकता और सत्यनिष्ठा के महत्व पर जोर दिया गया। यह सम्मेलन 22 जून तक दिग्गजों और छात्रों के बीच अधिक बातचीत के साथ जारी रहेगा।

1.2 प्रवेश प्रारंभ: सिंधु केंद्रीय विश्वविद्यालय लद्दाख में स्नातकोत्तर कार्यक्रमों की पेशकश करता है

लद्दाख में सिंधु केंद्रीय विश्वविद्यालय पहले शैक्षणिक वर्ष में तीन स्नातकोत्तर कार्यक्रमों की पेशकश करेगा, जिसमें एमटेक एनर्जी टेक्नोलॉजी एंड पॉलिसी, एमटेक एटमॉस्फेरिक एंड क्लाइमेट साइंसेज और एमए पब्लिक पॉलिसी शामिल हैं। विश्वविद्यालय केंद्र सरकार द्वारा पूरी तरह से समर्थित है और IIT कानपुर और IIT मद्रास के निदेशकों द्वारा इसका मार्गदर्शन किया जाएगा। प्रवेश के लिए ऑनलाइन आवेदन अब खुले हैं।

1.3 गैस्ट्रिक डिसऑर्डर डायग्नोसिस के लिए ब्रेकथ्रू ब्रीथ पैटर्न रिकग्निशन: नॉन-इनवेसिव और रैपिड

नई गैर-इनवेसिव सांस पैटर्न पहचान पद्धति गैस्ट्रिक विकारों के तेजी से निदान और वर्गीकरण की अनुमति देती है। शुरुआती पहचान और स्क्रीनिंग के लिए पारंपरिक तरीके अपर्याप्त हैं। शोधकर्ताओं ने विशिष्ट गैस्ट्रिक स्थितियों से जुड़े अद्वितीय सांस पैटर्न की पहचान करने के लिए मशीन लर्निंग का उपयोग किया है। विधि अन्य कारकों से स्वतंत्र है और विभिन्न रोग चरणों के बीच सटीक रूप से अंतर कर सकती है।

अनुसंधान ने नैदानिक उपयोग और संभावित व्यावसायीकरण के लिए एक प्रोटोटाइप डिवाइस के विकास के लिए प्रेरित किया है, जो गैस्ट्रिक जटिलताओं का शीघ्र पता लगाने और स्क्रीनिंग के लिए नए रास्ते पेश करता है।

1.4 केंद्रीय मंत्रिमंडल ने कोयला और लिग्नाइट अन्वेषण योजना को जारी रखने की मंजूरी दी: भारत के कोयला संसाधनों को बढ़ावा

[केंद्रीय मंत्रिमंडल](#) रुपये आवंटित करते हुए "कोयला और लिग्नाइट योजना की खोज" को जारी रखने की मंजूरी दी है। 2021-2026 की अवधि के लिए 2980 करोड़। इस योजना में कोयले और लिग्नाइट के लिए क्षेत्रीय और विस्तृत अन्वेषण शामिल है, जो लगभग 1950 वर्ग किलोमीटर के कुल क्षेत्र को कवर करता है। कोयला संसाधनों का अनुमान लगाने और कोयला खनन के लिए परियोजना रिपोर्ट तैयार करने के लिए अन्वेषण महत्वपूर्ण है। अन्वेषण से प्राप्त भूवैज्ञानिक रिपोर्ट का उपयोग नए कोयला ब्लॉकों की नीलामी के लिए किया जाता है, जिसकी लागत सफल आवंटियों से वसूल की जाती है।

1.5 गुजरात की ओर बढ़ रहा चक्रवात बिप्रजॉय: मानसून की स्थिति और अलर्ट

चक्रवाती तूफान बिप्रजॉय धीमी गति से गुजरात की ओर बढ़ रहा है। केरल में मानसून की शुरुआत और विभिन्न क्षेत्रों में आगे बढ़ने के लिए मानसून की स्थिति अनुकूल है। बिहार, झारखंड, पश्चिम बंगाल, आंध्र प्रदेश और तेलंगाना में हीटवेव की स्थिति की उम्मीद है। चक्रवात ने गुजरात और सौराष्ट्र में अलर्ट और सावधानी बरती है, मछुआरों को समुद्र में जाने से रोक दिया गया है। तूफान महाराष्ट्र और गुजरात के कई जिलों में भारी बारिश और आंधी ला सकता है।

2. अंतर्राष्ट्रीय

2.1 बांग्लादेश बिजली संकट: प्रधानमंत्री हसीना ने 10-15 दिनों के भीतर सुधार का आश्वासन दिया

बांग्लादेश को बिजली की भारी कमी का सामना करना पड़ रहा है, जिससे लोगों के लिए बार-बार ब्लैकआउट और कठिनाइयों का सामना करना पड़ रहा है। बिजली आपूर्ति मांग से 25% कम है, 2013 के बाद से सबसे खराब संकट। कई बिजली उत्पादन संयंत्र बंद हैं, और ईंधन की कमी समस्या में और योगदान देती है। अभूतपूर्व लू और विदेशी मुद्रा की कमी ने स्थिति को और खराब कर दिया है। प्रधानमंत्री हसीना ने अगले 10-15 दिनों के भीतर सुधार का आश्वासन दिया, संकट के लिए अंतरराष्ट्रीय कारकों और उच्च तापमान को जिम्मेदार ठहराया।

3. व्यवसाय

3.1 भारत उल्लेखनीय वृद्धि के साथ विश्व स्तर पर दूसरे सबसे बड़े इस्पात उत्पादक के रूप में उभरा: मंत्री

उत्पादन और खपत में उल्लेखनीय वृद्धि के साथ भारत अब विश्व स्तर पर कच्चे इस्पात का दूसरा सबसे बड़ा उत्पादक है। देश अपने आयात संख्या को पार करते हुए स्टील का शुद्ध निर्यातक बन गया है। स्टील सीपीएसई ने कैपेक्स के लिए अपने स्वयं के संसाधनों का उपयोग किया है और भारत सरकार को पर्याप्त लाभांश का भुगतान किया है। सरकार ने वाहन स्कैपिंग केंद्रों की शुरुआत की है और इस्पात उत्पादन के लिए पुराने वाहनों को रीसायकल करने की योजना बनाई है। राष्ट्रीय इस्पात नीति का उद्देश्य इस्पात उद्योग की क्षमता को बढ़ाना और बढ़ती मांग को पूरा करना है। डीएमआई और एसपी नीति के परिणामस्वरूप आयात प्रतिस्थापन हुआ है, और उत्पादकता से जुड़ी प्रोत्साहन योजना ने महत्वपूर्ण निवेश आकर्षित किया है और रोजगार के अवसर पैदा किए हैं। इस्पात मंत्रालय "ब्रांड इंडिया" पहल के तहत भारतीय स्टील को लेबल करने पर काम कर रहा है और बुनियादी ढांचे के विकास में सक्रिय रूप से शामिल है। इसके अतिरिक्त, मंत्रालय डीकार्बोनाइजेशन पर केंद्रित है और ग्रीन स्टील उत्पादन रणनीतियों की पहचान करने के लिए टास्क फोर्स का गठन किया है।

3.2 तुर्की लीरा के लिए संशोधित विनिमय दर: 8 जून 2023 से प्रभावी

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड ने संशोधन किया है [विनिमय दर](#) 8 जून 2023 से प्रभावी, आयातित और निर्यात वस्तुओं के लिए भारतीय रुपये के संबंध में तुर्की लीरा के लिए। आयातित वस्तुओं के लिए नई दर 3.85 और निर्यात वस्तुओं के लिए 3.60 है।

3.3 बीएसएनएल का पुनरुद्धार पैकेज: स्पेक्ट्रम आवंटन और 4जी/5जी विस्तार के लिए बढ़ी हुई पूंजी

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने बीएसएनएल के लिए रुपये के तीसरे पुनरुद्धार पैकेज को मंजूरी दी। 89,047 करोड़, जिसमें 4जी/5जी स्पेक्ट्रम आवंटन शामिल है। बीएसएनएल की अधिकृत पूंजी रुपये से बढ़ेगी। 1,50,000 करोड़ रु. 2,10,000 करोड़। बीएसएनएल का लक्ष्य राष्ट्रव्यापी 4जी और 5जी सेवाएं, ग्रामीण कवरेज, हाई-स्पीड इंटरनेट और सीएनपीएन सेवाएं प्रदान करना है। पिछले पुनरुद्धार पैकेजों के परिणामस्वरूप बीएसएनएल के लिए कम ऋण और परिचालन लाभ हुआ। बीएसएनएल ने होम फाइबर सेगमेंट में ग्रोथ हासिल की है। बीएसएनएल नेटवर्क पर भारत की अपनी 4जी/5जी तकनीक तैनात की जा रही है।

3.4 किसानों की आय में वृद्धि: खरीफ फसलों के लिए एमएसपी में वृद्धि से लाभकारी मूल्य सुनिश्चित होता है

किसानों के लिए अच्छी कीमत सुनिश्चित करने के लिए खरीफ फसलों के लिए एमएसपी बढ़ाया गया। आर्थिक मामलों की मंत्रिमंडलीय समिति ने किसानों को उचित पारिश्रमिक प्रदान करने और फसल विविधीकरण को प्रोत्साहित करने के उद्देश्य से वृद्धि को मंजूरी दी। किसानों के लिए अपेक्षित मार्जिन बाजरा के लिए सबसे अधिक है, इसके बाद तुअर, सोयाबीन और उड़द का स्थान है। सरकार गैर-अनाज फसलों को बढ़ावा दे रही है और फसल विविधीकरण का समर्थन करने के लिए पहल शुरू की है। देश में खाद्यान्न उत्पादन 330.5 मिलियन टन के रिकॉर्ड उच्च स्तर पर पहुंच गया, जो पिछले वर्ष की तुलना में उल्लेखनीय वृद्धि है।

3.5 भारत की अर्थव्यवस्था में खपत और निवेश में अभूतपूर्व वृद्धि देखी गई: विश्व बैंक की रिपोर्ट

विश्व बैंक के अनुसार, भारत उपभोग और निवेश में अभूतपूर्व वृद्धि का अनुभव कर रहा है। वित्त वर्ष 2023-24 के लिए देश की आर्थिक विकास दर 6.3% रहने का अनुमान है। विकास के अनुमान में कमी के बावजूद, भारत का सेवा क्षेत्र मजबूत बना हुआ है और इससे रोजगार सृजित होने की उम्मीद है। रोजगार सृजन को प्रभावित करते हुए वैश्विक विकास दर में गिरावट की भविष्यवाणी की गई है। फिच रेटिंग्स का अनुमान है कि उसी वित्तीय वर्ष के लिए भारत की जीडीपी वृद्धि 6% होगी। हाल की रिपोर्ट प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी के नेतृत्व में भारत में बुनियादी ढांचे, कॉर्पोरेट कर दरों और डिजिटल लेनदेन में सुधार सहित सकारात्मक बदलावों को उजागर करती हैं।

3.6 भारत सरकार ने उत्पादन को बढ़ावा देने के लिए अरहर, उड़द और मसूर की खरीद की सीमा हटा दी

उत्पादन को बढ़ावा देने के लिए भारत सरकार द्वारा तूर, उड़द और मसूर की खरीद की सीमा हटा दी गई है। मूल्य समर्थन योजना के तहत किसान अब इनमें से कितनी भी मात्रा में दाल बेच सकते हैं। स्टॉक सीमा का सख्त प्रवर्तन और कीमतों की निगरानी भी लागू की जाती है। इस निर्णय का उद्देश्य घरेलू उत्पादन को बढ़ाना और जमाखोरी को रोकना है।

[पी.एन. पर हमारे नवीनतम लेख को देखें। पणिकर नेशनल रीडिंग डे, वीक और मंथ 2023](#)

4. खेल

4.1 फ्रेंच ओपन टेनिस: स्वोटेक और हद्दाद माइया महिला एकल सेमीफाइनल में आगे बढ़ीं

फ्रेंच ओपन टेनिस: इगा स्वोटेक और बीटीज हद्दाद मैया महिला एकल सेमीफाइनल में पहुंचीं। स्वोटेक ने कोको गौफ को हराया, जबकि मैया ने जैबूर को हराया। सेमीफाइनल में स्विघाटेक का सामना मिया से होगा। पुरुष एकल में ज्वेरेव और एटचेवेरी खेल रहे हैं, और रूण बाद में रूड का सामना करेंगे। मिश्रित युगल में, फाइनल में काटो/पुत्ज का सामना एंड्रीस्कू/वीनस से होगा। सीह सु-वेई और वांग ज़ियू ने महिला युगल के सेमीफाइनल में प्रवेश किया। टाउनसेंड/फर्नांडीज अगले क्वार्टर फाइनल मैच में चान/चान खेलेंगे।

4.1 टॉप्स का उद्देश्य भारत के ओलंपिक कार्यक्रम के लिए शीर्ष खेल प्रबंधन पेशेवरों को आकर्षित करना है

केंद्रीय खेल मंत्रालय वेतन ढांचे को अपग्रेड करके और दुनिया भर के प्रसिद्ध संस्थानों से भर्ती करके टारगेट ओलंपिक पोडियम स्कीम (TOPS) के लिए खेल प्रबंधन में शीर्ष पेशेवरों को आकर्षित करने की योजना बना रहा है। इसका उद्देश्य टॉप्स के तहत भारत के ओलंपिक कार्यक्रम का प्रबंधन करने के लिए टीम का विस्तार करना और बेहतर पेशेवरों को आकर्षित करना है। इस महीने के अंत में भारतीय खेल प्राधिकरण (SAI) की वेबसाइट पर जॉब पोस्टिंग की घोषणा की जाएगी।

5. स्वास्थ्य

5.1 विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस: खाद्य सुरक्षा प्रणालियों में सुधार के लिए राज्य खाद्य सुरक्षा सूचकांक जारी किया गया

राज्यों को अपनी खाद्य सुरक्षा प्रणालियों में सुधार के लिए प्रोत्साहित करने के लिए विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस पर राज्य खाद्य सुरक्षा सूचकांक जारी किया जाएगा। केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री द्वारा सूचकांक का अनावरण किया जाएगा और ईट राइट चैलेंज के विजेताओं को सम्मानित किया जाएगा। यह कार्यक्रम भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा खाद्य सुरक्षा के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए आयोजित किया जाता है। FSSAI ने स्वस्थ खाने की आदतों को बढ़ावा देने के लिए ईट राइट मेला और वॉकथॉन जैसी पहलें भी शुरू की हैं।

5.2 G20 HWG मीटिंग का समापन, हेल्थकेयर इनोवेशन के लिए ग्लोबल R&D नेटवर्क पर जोर दिया

तीसरा [G20 HWG बैठक](#) अंत में, नवाचार को बढ़ावा देने और स्वास्थ्य सेवा में अनुसंधान में तेजी लाने के लिए एक वैश्विक आरएंडडी नेटवर्क की आवश्यकता पर प्रकाश डाला गया। बैठक ने किफायती चिकित्सा प्रतिउपायों तक सार्वभौमिक पहुंच पर ध्यान केंद्रित किया और राष्ट्रों, संस्थानों और हितधारकों के बीच सहयोग पर जोर दिया। फार्मास्यूटिकल्स के सचिव ने भविष्य की स्वास्थ्य आपात स्थितियों के लिए चपलता और तैयारियों के निर्माण के महत्व पर जोर दिया। प्रमुख तत्वों के रूप में अनुसंधान एवं विकास, विश्व स्तर पर सुलभ डेटाबेस, और रोग-अज्ञेय प्रौद्योगिकियों पर सहयोग पर चर्चा की गई। प्रतिनिधियों ने वैश्विक दवा उद्योग में भारत की भूमिका को प्रदर्शित करते हुए हैदराबाद में अनुसंधान सुविधाओं का दौरा किया।

5.3 फिट इंडिया क्रिज 2022 स्टेट राउंड्स: फिट इंडिया के सोशल मीडिया पर देखें सबसे बड़ा खेल और फिटनेस क्रिज!

दूसरे फिट इंडिया क्रिज के स्टेट राउंड को फिट इंडिया के सोशल मीडिया हैंडल पर 10 जून से प्रसारित किया जाएगा। क्रिज भारत का सबसे बड़ा खेल और फिटनेस क्रिज है, जिसमें 3.25 करोड़ रुपये का नकद पुरस्कार दिया जाता है। यह 36 राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में आयोजित किया जा रहा है, जिसमें फिट इंडिया के सोशल मीडिया पेजों पर कुल 84 एपिसोड स्ट्रीम किए गए हैं। स्टेट/यूटी चैंपियन नेशनल फाइनल्स में प्रतिस्पर्धा करेंगे और स्टेट फाइनल्स दूरदर्शन पर प्रसारित किए जाएंगे। क्रिज में महत्वपूर्ण भागीदारी देखी गई है, जिसमें 348 स्कूल और 418 छात्रों को राज्य/केंद्र शासित प्रदेश के दौर के लिए चुना गया है। प्रश्नोत्तरी का उद्देश्य छात्रों को राष्ट्रीय टेलीविजन पर अपने खेल और फिटनेस ज्ञान और सुविधा का प्रदर्शन करने के लिए एक मंच प्रदान करना है।

हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पढ़ने के लिए धन्यवाद। हमारे न्यूजलेटर की सदस्यता और सोशल मीडिया पर हमें फॉलो करके दैनिक अपडेट प्राप्त करने के लिए हमसे जुड़े रहें।

हमें फॉलो करें [फेसबुक](#) और [अपडेट हमारे चेकआउट करें वेबसाइट](#)

Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 8th June 2023

[1. National](#)

[2. International](#)

[3. Business](#)

[4. Sports](#)

[5. Health](#)

1. National

1.1 Week with Legends 2023: Inauguration by IBBI Chairperson Ravi Mital at Indian Institute of Corporate Affairs

The Indian Institute of Corporate Affairs inaugurated its annual conference, 'Week with Legends, 2023,' for the Graduate Insolvency Programme. The Chairperson of IBBI, Ravi Mittal, and other dignitaries participated in the event, discussing topics such as proposed changes in IBBI's Discussion Paper, best practices for IPs, and the role of technology in improving the Insolvency regime. The importance of ethics and integrity in the IP profession was emphasized. The conference will continue with more interactions between legends and students until June 22nd.

1.2 Admissions Open: Sindhu Central University Offers Post-Graduate Programs in Ladakh

Sindhu Central University in Ladakh will offer three post-graduate programs in the first academic year, including MTech Energy Technology & Policy, MTech Atmospheric & Climate Sciences, and MA Public Policy. The university is fully supported by the Central Government and will be mentored by directors from IIT Kanpur and IIT Madras. Online applications for admissions are now open.

1.3 Breakthrough Breath Pattern Recognition for Gastric Disorder Diagnosis: Non-Invasive and Rapid

New non-invasive breath pattern recognition method allows for rapid diagnosis and classification of gastric disorders. Conventional methods are inadequate for early detection and screening. Researchers have used machine learning to identify unique breath patterns associated with

specific gastric conditions. The method is independent of other factors and can accurately distinguish between different disease stages. The research has led to the development of a prototype device for clinical use and potential commercialization, offering new avenues for early detection and screening of gastric complications.

1.4 Union Cabinet Approves Continuation of Coal and Lignite Exploration Scheme: Boosting India's Coal Resources

The [Union Cabinet](#) has approved the continuation of the "Exploration of Coal and Lignite Scheme," allocating Rs. 2980 crore for the period of 2021-2026. The scheme involves regional and detailed exploration for coal and lignite, covering a total area of approximately 1950 sq. km. The exploration is crucial for estimating coal resources and preparing project reports for coal mining. Geological reports from the exploration are used for auctioning new coal blocks, with the costs recovered from successful allocatees.

1.5 Cyclone Biparjoy Approaching Gujarat: Monsoon Conditions and Alerts

Cyclone Biparjoy is moving towards Gujarat at a slow speed. Monsoon conditions are favorable for its onset in Kerala and further advancement in various regions. Heatwave conditions are expected in Bihar, Jharkhand, West Bengal, Andhra Pradesh, and Telangana. The cyclone has prompted alerts and precautions in Gujarat and Saurashtra, with fishermen being prohibited from venturing into the sea. The storm may bring heavy rain and thunderstorms to several districts in Maharashtra and Gujarat.

2. International

2.1 Bangladesh Power Crisis: PM Hasina Assures Improvement within 10-15 Days

Bangladesh is facing severe power shortages, leading to frequent blackouts and hardships for the people. The power supply is 25% below demand, the worst crisis since 2013. Many electricity generating plants are shut down, and fuel shortages further contribute to the problem. Unprecedented heatwaves and foreign exchange shortage exacerbate the situation. Prime Minister Hasina assures improvement within the next 10-15 days, attributing the crisis to international factors and high temperatures.

3. Business

3.1 India Emerges as 2nd Largest Steel Producer Globally with Remarkable Growth: Minister

India is now the second-largest producer of crude steel globally, with a significant increase in production and consumption. The country has become a net exporter of steel, surpassing its import numbers. The Steel CPSEs have utilized their own resources for CAPEX and paid a substantial dividend to the Indian government. The government has introduced vehicle scrapping centers and plans to recycle end-of-life vehicles for steel production. The National Steel Policy aims to enhance the steel industry's capacity and meet the increasing demand. The DMI & SP Policy has resulted in import substitution, and the Productivity Linked Incentive Scheme has attracted significant investment and generated employment opportunities. The Ministry of Steel is working on labeling Indian steel under the "Brand India" initiative and is actively involved in infrastructure development. Additionally, the ministry is focused on decarbonization and has formed task forces to identify green steel production strategies.

3.2 Revised Exchange Rate for Turkish Lira: Effective from 8th June 2023

The Central Board of Indirect Taxes and Customs has amended the [exchange rate](#) for Turkish Lira in relation to Indian rupees for imported and export goods, effective from 8th June 2023. The new rate is 3.85 for imported goods and 3.60 for export goods.

3.3 BSNL's Revival Package: Spectrum Allotment and Increased Capital for 4G/5G Expansion

Union Cabinet approves third revival package for BSNL worth Rs. 89,047 crore, including 4G/5G spectrum allotment. Authorized capital of BSNL to increase from Rs. 1,50,000 crore to Rs. 2,10,000 crore. BSNL aims to provide nationwide 4G and 5G services, rural coverage, high-speed internet, and CNPN services. Previous revival packages resulted in reduced debt and operating profits for BSNL. BSNL has achieved growth in home fiber segment. India's own 4G/5G technology is being deployed on the BSNL network.

3.4 Boosting Farmer Income: Increased MSP for Kharif Crops Ensures Remunerative Prices

MSP for Kharif Crops increased to ensure good prices for farmers. The Cabinet Committee on Economic Affairs approved the increase, aiming to provide fair remuneration to farmers and encourage crop diversification. Expected margins for farmers are highest for bajra, followed by tur, soybean, and urad. The government has been promoting non-cereal crops and launched initiatives to support crop diversification. Foodgrain production in the country reached a record high of 330.5 million tonnes, a significant increase from the previous year.

3.5 India's Economy Sees Unprecedented Growth in Consumption and Investment: World Bank Report

India experiencing unprecedented growth in consumption and investment, according to the World Bank. The country's economic growth rate is projected to be 6.3% for the fiscal year 2023-24. Despite a reduction in the growth forecast, India's services sector remains strong and is expected to create jobs. The global growth rate is predicted to decline, affecting job creation. Fitch Ratings estimates India's GDP growth to be 6% for the same fiscal year. Recent reports highlight positive changes in India under Prime Minister Narendra Modi's leadership, including improvements in infrastructure, corporate tax rates, and digital transactions.

3.6 Indian Government Removes Ceiling for Tur, Urad & Masur Procurement to Boost Production

Ceiling for procurement of Tur, Urad & Masur removed by the Indian government to boost production. Farmers can now sell any amount of these pulses under the Price Support Scheme. Strict enforcement of stock limits and monitoring of prices are also implemented. This decision aims to enhance domestic production and prevent hoarding.

[Checkout our latest Article on P.N. Panicker National Reading Day, Week, and Month 2023](#)

4. Sports

4.1 French Open Tennis: Swiatek and Haddad Maia Advance to Women's Singles Semifinals

French Open Tennis: Iga Swiatek and Beatriz Haddad Maia reach women's singles semifinals. Swiatek defeated Coco Gauff, while Maia beat Jabeur. Swiatek will face Maia in the semifinals. In the men's singles, Zverev and Etcheverry are playing, and Rune will face Ruud later. In mixed doubles, Kato/Putz will face Andreescu/Venus in the finals. Hsieh Su-wei & Wang Xiyu enter women's doubles semis. Townsend/Fernandez will play Chan/Chan in the next quarterfinal match.

4.1 TOPS Aims to Attract Top Sports Management Professionals for India's Olympic Program

Union Sports Ministry plans to attract top professionals in sports management for the Target Olympic Podium Scheme (TOPS) by upgrading the salary structure and hiring from renowned institutes worldwide. The aim is to expand the team and attract better professionals to manage

India's Olympic Program under TOPS. Job postings will be announced on the Sports Authority of India (SAI) website later this month.

5. Health

5.1 World Food Safety Day: State Food Safety Index Released to Improve Food Safety Systems

The State Food Safety Index will be released on World Food Safety Day to encourage states to improve their food safety systems. The index will be unveiled by the Union Minister for Health and Family Welfare and winners of the Eat Right Challenge will be recognized. The event is organized by the Food Safety and Standards Authority of India to raise awareness about food safety. The FSSAI has also launched initiatives such as Eat Right Melas and Walkathons to promote healthy eating habits.

5.2 G20 HWG Meeting Concludes, Emphasizes Global R&D Network for Healthcare Innovation

The 3rd [G20 HWG Meeting](#) concluded, highlighting the need for a global R&D network to foster innovation and accelerate research in healthcare. The meeting focused on universal access to affordable medical countermeasures and emphasized collaboration among nations, institutions, and stakeholders. The Secretary of Pharmaceuticals emphasized the importance of building agility and preparedness for future health emergencies. Collaboration on R&D, globally accessible databases, and disease-agnostic technologies were discussed as key elements. Delegates visited research facilities in Hyderabad, showcasing India's role in the global pharmaceutical industry.

5.3 Fit India Quiz 2022 State Rounds: Watch the Biggest Sports and Fitness Quiz on Fit India's Social Media!

State rounds of the 2nd Fit India Quiz will be aired on Fit India's social media handles starting June 10. The quiz is India's largest sports and fitness quiz with a cash prize of ₹3.25 crore. It is being held across 36 states and Union territories, with a total of 84 episodes streamed on Fit India's social media pages. The State/UT champions will compete in the National Finals, and the State finals will be telecast on Doordarshan. The quiz has seen significant participation, with 348 schools and 418 students selected for the State/UT round. The quiz aims to provide a platform for students to showcase their sports and fitness knowledge and feature on national television.

Thank you for reading today's Daily Current Affairs in Hindi & English. Stay connected with us to receive daily updates by subscribing to our newsletter and following us on social media.

Do Follow us on [Facebook](#) and updates Checkout our [Website](#)

EDUKRAZE.COM